
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 

ATO Nº 023-CCCCFO-PM/BM-2010 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA REALIZAR 
EXAME DE APTIDÃO FÍSICA POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL 

 
 

A COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS – 2010, DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n.º 

GCG/0081/2009-CG e escudada no que pontifica o Subitem 6.2.2 do Edital n.º 001/2009 CFO 

PM/BM, RESOLVE: 

1. CONVOCAR o candidato abaixo relacionado, em cumprimento à 
determinação judicial referente ao processo abaixo discriminado, oriundo da 6ª Vara da Fazenda 

Pública da Capital, para realizar o EXAME DE APTIDÃO FÍSICA (EAF) do Concurso para CFO 

PM/BM-2010, no Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – 

Mangabeira VII, nesta Capital, nas datas e horários abaixo: 

 
ETAPA DATA APRESENTAÇÃO PROVA 

1ª 18 março 2010 08:30h às 09:00h 
- Abdominal 

- Corrida Rasa 

2ª 19 março 2010 08:30h às 09:00h 
- Salto em Altura 

- Corrida de Fundo 
 

Nº DO PROCESSO NOME COMPLETO OPÇÃO POS. EI 

200.2010.014.198-1 YURI MAIA RIBEIRO CFO PM-Masc 14º 

 

2. Tornar público que o aludido candidato foi considerado INAPTO na prova 

flexão na barra fixa no EAF realizado no dia 18 de fevereiro de 2010, consoante ata emitida pela 

Comissão avaliadora, tendo obtido no processo impetrado, concessão de liminar de natureza cautelar 

assegurando sua continuidade no Certame, portanto, decisão marcada pela reversibilidade, conclusão a 

que se poderá chegar após a análise detida e aprofundada de todo o acervo probatório, numa análise 

puramente meritória; 

3. O candidato convocado deverá comparecer ao local acima estabelecido para 
o Exame de Aptidão Física, munido do original da Cédula de Identidade, não sendo aceito cópia 

desta, ainda que autenticada; 

4. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET 

através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 

João Pessoa - PB, 16 de março de 2010. 

 
 

CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA - CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


